
1. Nastaven predmet АВТОМАТИЗАЦИЈА НА ПРОИЗВОДНИ ПОСТРОЈКИ И ПРОЦЕСИ  
2. [ifra ETF013L06 
3. Studiska programa KSIA, EEU  

4. Semestar (izbornost) Летен  (изборен), leten (izboren) 

5. Celi na predmetot So sledewe i polo`uvawe na predmetot studentot ke se zapoznae со prakti~nata 
avtomatizacija na proizvodnite postrojkiи процеси. Osobeno ke se zdobie so znaewa za 
povrzuvawe na dobienoto teorisko знаење во претходните курсеви primeneto vo 
industrijata. Pokonkretno ke se zapoznae so proizvodni industriski postrojki, so 
principite na nivnata rabota i avtomatizacija. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Проектирање и проучување на управување на производни постројки и процеси во 
индустријата  

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Teorija na sistemi i Linearni динамички системи 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Mile Stankovski,Автоматизација на производни постројки и procesi, ЕТФ, 2005 
2. Balchen G. Jens, Mumme I. Kenneth; Process Control – Structure and Aplications,Van 

Nostrand Reinhold Company, New York, 1999 
3. Хадзијски, Минчо;Автоматизација на технолошките роцеси в химическата и 

емталургичната промишленост, Техника, Софија, 1988 

9. Broj na krediti 6,5 
10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6,5 ECTS x30 ~asa = 195 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 3 ~asa)  45 ~asa

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii (12 nedeli x 2 ~asa) 15 ~asa

11.4. SU - Samostojno u~ewe  100  ~asa

11.5. PZ - Proverka na znaewe(2 x 3 ~asa)  6 ~asa

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i, terenska 
nastava 

15 ~asa

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 100 boda)  200 boda

12.3. Testovi  20 boda

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda

12.5. Laboratoriski ve`bi 0  boda

Ocenki: 

od 150 do 170 boda 6 ({est)

od 171 do 190 7(sedum)

od 191 do 210 8 (osum) 

od 211 do 230 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 231 do 250 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.6 

 
 
 



ПЛАНИРАЊЕ АКТИВНОСТИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ: АВТОМАТИЗАЦИЈА НА ПРОИЗВОДНИ ПОСТРОЈКИ И ПРОЦЕСИ 

Предавања - теоретска настава Аудиторни и лабораториски вежби нед 
ела часа тема часа тема 

1 Системско инженерски приод кон автоматизацја на термоенергетски објекти 
I. 3 

АВТОМАТИЗАЦИЈА НА ПОСТРОЈКИ И ПРОЦЕСИ, Вовед, Резонот за автоматско управување, Кои 
типови на процеси се најпогдни за автоматизација? Планирање и дизајн на управувачки системи за 
сложени индустриски системи 0  

1 Постројка за транспорт на флуиди,  
II. 3 

АВТОМАТСКО  УПРАВУВАЊЕ: ТЕОРИЈА И СТРУКТУРИ; Вовед, Едновеличински процеси со 
повратна врска, Управување нанапред, Соодносно управување, Каскадно управување, Паралелно 
управување,  1 Постројка за транспорт на флуиди, 

1 Постројки за транспорт на цврсти материи 
III. 3 Управување базирано на модел, Оптимално управување, Модално управување,  

1 Постројки за транспорт на цврсти материи 
1 Постројка за мешање на течности 

IV. 3 Адаптивно управување, Предиктивно управување, Стационарна и динамичка оптимизација на
континуални производни процеси, Практичен дизајн на системи за управување на процеси 1 Постројка за мешање на течности 

1 
ПОСТРОЈКИ ЗА ОДВОЈУВАЊЕ НА ТЕЧНОСТИ, Постројка за таложење на течни 
суспензии, Постројка за центрифугирање на течни суспензии, Постројка за филтрирање 
на течности 

V. 3 
ПРОЦЕСНИ СИСТЕМИ И ПРОЦЕСНИ МОДЕЛИ; Општи коментари за процесни системи и 
процесни модели; Стационарни и динамички модели, Транспорт на течности, тврди материи и 
гсови 

1 
ПОСТРОЈКИ ЗА ОДВОЈУВАЊЕ НА ТЕЧНОСТИ, Постројка за таложење на течни 
суспензии, Постројка за центрифугирање на течни суспензии, Постројка за 
филтрирање на течности 

1 ПОСТРОЈКИ ЗА ОЧИСТУВАЊЕ НА ГАСОВИ, Постројка за филтрирање на гасови со 
ракавен филтер, постројка за мокро очистување на гасови, електростатски филтер 

VI. 3 Процеси на мешање, Процеси на сепарација 
1 ПОСТРОЈКИ ЗА ОЧИСТУВАЊЕ НА ГАСОВИ, Постројка за филтрирање на гасови со 

ракавен филтер, постројка за мокро очистување на гасови, електростатски филтер 
1 ТОПЛИНСКИ ПОСТРОЈКИ: Топлоизменувачи, цевководни печки, бојлери 

VII. 3 Енергирање на топлина и измена на топлина 
1 ТОПЛИНСКИ ПОСТРОЈКИ: Топлоизменувачи, цевководни печки, бојлери 
2 Консултации 

VIII. 3 Parcijalen ispit. 
  

1 Автоматизација на загревни печки, потисни печки, тунелски печки 
IX. 3 Процеси на испарување, Процеси на кристализација 

2 Автоматизација на загревни печки, потисни печки, тунелски печки 
2 Индустриска ладилна постројка 

X. 3 Процеси на сушење, Процеси на дестилација 
0  
0  

XI. 3 Ладилни процеси, хемиски процеси, други процеси 
2 Индустриска ладилна постројка 
1 Сушари 

XII. 3 ПРОЦЕСНО УПРАВУВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ФУНКЦИИ, Управување со ниво, управување со 
притисок 1 Сушари 

2 Дестилациони постројки, апсорбциони постројки 
XIII. 3 Управување со волуменски проток и масен проток 

0  
0  

XIV. 3 Управуавње со енергија: управување со температура и енталпија 
2 Дестилациони постројки, апсорбциони постројки 
1 Постројки за неутрализација 

XV. 3 Управување на концентрација: врза база на мерење на pH, врз база на мерење на вискозност 
1 Постројки за неутрализација 

Збир 45  30  
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